Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jakub Sýkora

**PRÁVNÍ ÚPRAVA SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK
A JEHO PROBLEMATIKA V PRAXI**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Josef Salač, Ph. D.
Katedra občanského práva

Datum vypracování práce: 17. 12. 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 17. prosince 2008

.....

Jakub Sýkora

Františka Křížka 402/14

170 00, Praha 7

Poděkování

Touto cestou chci vyjádřit své poděkování Doc. JUDr. Josefu Salačovi, PhD. za odborné vedení při zpracování této diplomové práce.

Obsah

Úvodem..... 6
1. Historický vývoj institutu vlastnictví bytů..... 8
1.1 Institut bytového vlastnictví na našem území do roku 1989..... 8
1.2 Nezbytnost nové právní úpravy bytového vlastnictví po roce 1989..... 8
1.3 Významné novely zákona o vlastnictví bytů..... 9
1.3.1 Zákon č. 103/2000 Sb. 10
1.3.1.1 Právní subjektivita společenství vlastníků jednotek..... 10
1.3.2 Zákon č. 451/2001 Sb. 12
1.3.3 Zákon č. 171/2005 Sb. 14
2. Institut společenství vlastníků jednotek v platné právní úpravě..... 15
2.1 Vlastnictví jednotky a spoluvlastnictví společných částí domu..... 15
2.2 Společenství vlastníků jednotek..... 18
2.2.1 Vznik společenství..... 18
2.2.1.1 Vznik společenství u domů vlastněných družstvy..... 20
2.2.1.2 Zápis společenství do rejstříku společenství vlastníků jednotek..... 21
2.2.2 Zánik společenství vlastníků jednotek..... 22
2.3 Stanovy společenství..... 24
2.3.1 Stanovy společenství obecně..... 24
2.3.2 Přijímání a změny stanov společenství..... 25
2.4 Předmět činnosti společenství..... 26
2.5 Nabývání vlastnictví společenstvím..... 27
2.6 Členství ve společenství..... 28
2.6.1 Vznik členství..... 28

2.6.2 Společné členství..... 28
2.6.3 Práva a povinnosti člena společenství..... 29
2.6.4 Zánik členství..... 32
2.7 Orgány společenství..... 33
2.7.1 Shromáždění vlastníků jednotek..... 33
2.7.1.1 Působnost shromáždění..... 34
2.7.1.2 Příprava shromáždění (svolání a konání)..... 34
2.7.1.3 Usnášeníschopnost shromáždění..... 36
2.7.1.4 Hlasování na shromáždění vlastníků jednotek..... 38
2.7.1.5 Přezkoumání rozhodnutí shromáždění soudem..... 39
2.7.2 Statutární a výkonné orgány společenství..... 41
2.7.2.1 Působnost statutárních a výkonných orgánů společenství.... 41
2.7.2.2 Výbor společenství..... 42
2.7.3 Fakultativní orgány společenství..... 45
3. Nezbytnost nové koncepce zákona o vlastnictví bytů..... 47
3.1 Snahy o přijetí nového zákona o vlastnictví bytů..... 47
3.2 Návrh nového zákona o vlastnictví bytů..... 48
3.2.1 Obecně o novém návrhu zákona..... 48
3.2.2 Společenství vlastníků jednotek podle návrhu zákona..... 51
3.2.2.1 Orgány společenství dle návrhu zákona..... 52
3.2.2.2 Rozhodování shromáždění dle návrhu zákona..... 53
Závěr..... 55
Seznam literatury..... 57
Seznam užitých zkratk..... 58
Cizojazyčné resumé..... 59

Úvodem

Tato práce nese název „Právní úprava společenství vlastníků jednotek a jeho problematika v praxi“ a za hlavní cíl si klade pojednat o současné problematice společenství vlastníků jednotek a vymezit elementární nedostatky úpravy tohoto institutu v našem právním řádu, které v teorii, či následně v praxi činí nemalé obtíže.

Problematika vlastnictví bytů a společenství vlastníků jednotek je v současné době velmi aktuální, mj. také s ohledem na skutečnost, že se jedná o téma, jež se v každodenním životě dotýká nemalého počtu adresátů právních norem z této oblasti práva.

Tisková zpráva Ministerstva pro místní rozvoj z počátku srpna 2008 uvádí, že celkový počet jednotek všech typů bydlení dosáhl v květnu roku 2008 téměř 1,5 milionu. Ustanovení zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů a nebytových prostor, se vztahují až k třiceti procentům všech bytů v České republice, které jsou užívány přibližně 3,3 miliony obyvatel. Na tomto místě je třeba upozornit, že toto číslo představuje dvakrát více obyvatel České republiky, než kolik jich žije v nájemních bytech s regulovaným nájmem. Počet bytů v soukromém vlastnictví v současné době narůstá nejen v důsledku pokračující privatizace obecních bytů, ale také nové výstavby či půdní vestavby.

Nedokonalost současné právní úpravy vlastnictví bytů a také institutu společenství vlastníků jednotek zrcadlí celou řadu rozporuplných ustanovení a četných mezer v zákoně. Hlavní nedostatky se zákonodárce sice pokusil překonat vydáním několika dílčích novel zákona o vlastnictví bytů, avšak některé z nich i nadále v platné právní úpravě setrvávají. O jejich přiblížení se pokusím v úvodu své práce.

V dalších částech bych se rád věnoval platné právní úpravě vlastnictví bytů a nebytových prostor se zaměřením na společenství vlastníků jednotek, jemuž je tato práce věnována.

Pro přiblížení institutu společenství vlastníků jednotek pojednám o jeho vzniku a zániku, členství jednotlivých vlastníků jednotek ve společenství, právech a povinnostech ze členství plynoucích, jeho stanovách a především o jeho jednotlivých orgánech, včetně jejich kompetencí a působnosti.

V závěru své práce bych rád nastínil kroky, jimiž by se měl vydat návrh nového zákona o vlastnictví bytů, jakož i dosavadní problémy spojené s jeho přijetím. Rozhodnutí zákonodárce po čtrnácti letech účinnosti dosavadního zákona o vlastnictví bytů předložit zcela novou právní úpravu bytového vlastnictví, která by nebyla jen pouhou rozsáhlou novelou a neřešila pouze problémy vzniklé v praktické aplikaci dosavadního zákona o vlastnictví bytů, nýbrž i reagovala na nově vzniklé potřeby v oblasti bytové politiky, totiž shledávám nezbytným pro řešení bytové otázky v České republice.

1. Historický vývoj institutu vlastnictví bytů

1.1 Institut bytového vlastnictví na našem území do roku 1989

Prvním právním předpisem na našem území, v němž byla řešena otázka bytového vlastnictví, byl zákon č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví bytů (dále jen ZoOVB), jehož prostřednictvím byl do tehdejšího československého právního řádu zaveden institut osobního vlastnictví bytu, jež umožnil alespoň v omezené míře dispozice s bytem v osobním vlastnictví. Co do použitelnosti v praxi, byl tento zákon značně limitován, a to zejména silně omezenými možnostmi získání bytu do osobního vlastnictví a zároveň jeho nepoužitelností pro družstevní i soukromý bytový fond.

1.2 Nezbytnost nové právní úpravy bytového vlastnictví po roce 1989

Vzhledem k výše zmíněným nedostatkům ZoOVB ve spojení s ekonomickou transformací po roce 1989 vyvstala, stejně jako u jiných právních institutů, potřeba nové, tržní ekonomice odpovídající právní úpravy vlastnictví bytů, která by v co nejširší míře uspokojila potřeby společnosti.

Prvním pokusem řešit tuto situaci byla již v roce 1992 předloha Zákona o vlastnictví bytů, kterou však tehdejší Federální shromáždění ČSFR neschválilo. Z tohoto důvodu si na vyplnění mezery v českém právním řádu museli vlastníci domů, nájemci bytů a nebytových prostor, ale i široká veřejnost počkat až do 24. března 1994. V uvedený den Parlament ČR schválil zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů) (dále také ZoVB). Tento zákon nabyl účinnosti dne 1. května 1994 a vytvořil, i přes všechny své nedostatky a problematická ustanovení, právní základ pro nabývání vlastnického práva k bytu, nakládání s byty a nebytovými prostory, jakož i

[…]

již neobsahuje všechna ustanovení týkající se potřeby kvalifikované většiny a stanoví, že souhlasu všech členů společenství se vyžaduje pouze ve dvou případech, kterými je rozhodnutí, v jehož důsledku dojde ke změně velikosti spoluvlastnických podílů na společných částech domu u všech členů společenství a rozhodnutí, jímž se určí jiný způsob výpočtu výše příspěvků na správu domu, než ten, že vlastníci jednotek jsou povinni přispívat v poměru podle spoluvlastnického podílu na společných částech domu.

Dle návrhu zákona by členové společenství mohli rozhodovat i mimo schůzi shromáždění vlastníků jednotek (tzv. rozhodování per rollam), přičemž tento způsob rozhodování je v současné době upraven toliko ve vzorových stanovách.⁴⁴

Způsobem per rollam však podle návrhu zákona nejde rozhodovat vždy. Mimo schůzi shromáždění nelze schvalovat účetní závěrky včetně vypořádání výsledku hospodaření, zprávy o hospodaření společenství a správě domu, celkové

⁴⁴ Čl. XII vzorových stanov upravuje tento způsob hlasování avšak pouze pro případy, kdy je podle ZoVB potřebný souhlas všech členů společenství

výše příspěvků na správu domu pro příští období a rozhodovat o vypořádání nevyčerpaných příspěvků. Další výjimkou, kdy nelze rozhodovat tímto způsobem, je schvalování výše a podmínek úvěru před uzavřením smlouvy o poskytnutí úvěru pro společenství. Z právě uvedeného je tedy zřejmé, že se jedná o nejzásadnější rozhodnutí, která by mohla mít v případě špatného rozhodnutí pro společenství nedozírné následky. Považuji tak za zcela správné, že u těchto záležitostí je způsob hlasování per rollam vyloučen.

Samotné rozhodování per rollam činí členové společenství v písemné formě s vlastnoručním datovaným podpisem na listině, která musí obsahovat plné znění schvalovaného návrhu a váhu hlasu vlastníka. K přijetí rozhodnutí způsobem per. rollam stačí nadpoloviční většina hlasů členů společenství.

Kromě výše zmíněných změn obsahuje návrh zákona poměrně výstižné vymezení pojmu správa domu a stanoví postup při správě domu, kdyby společenství nevzniklo.

Myslím si, že konkrétně pro institut společenství vlastníků jednotek představuje návrh zákona výraznou změnu k lepšímu a vzhledem výše uvedenému můžeme jen se zájmem čekat, v jaké podobě bude návrh zákona, projde-li zdoluhavým legislativním procesem, v konečné podobě přijat.

Závěr

Problematika bytového vlastnictví, především pak institutu společenství vlastníků jednotek, je značně složitá a současná právní úprava obsahuje celou řadu rozporuplných ustanovení a četných mezer. Tyto nedostatky přispívají k celkovému nepochopení právní úpravy institutu společenství vlastníků jednotek a jeho fungování a stěžují tak aplikaci předmětných ustanovení v praxi. Nepříliš propracovaná a současně komplikovaná úprava této právní oblasti se tak u veřejnosti neseťkává s kladnou odezvou.

Nedostatky právní úpravy se zákonodárce pokoušel řešit prostřednictvím několika novel zákona o vlastnictví bytů. Tyto novely však do zákona o vlastnictví bytů i přes učiněné změny nepřinesly odstranění všech sporných otázek a mnohdy vnesly do právní úpravy nové nejasnosti.

Samotným jádrem mé práce je pojednání o institutu společenství vlastníků jednotek. Odlišně od předchozí úpravy považuje zákon č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů a nebytových prostor, v platném znění, společenství vlastníků jednotek za právnickou osobu. Do účinnosti zákona č. 103/2000 Sb. byla společenství právní subjektivita odpírána, což činilo jeho každodenní fungování značně komplikovanějším.

V návaznosti na postavení společenství vlastníků jednotek jako právnické osoby však považuji za vhodné učinit další krok ke změně právní úpravy spočívající ve změně koncepce samotného vzniku společenství. Současná úprava jeho vzniku přímo ze zákona bez nutnosti jakéhokoli právního úkonu činí totiž v praxi nemalé obtíže. V této souvislosti navrhuji inspirovat se úpravou obchodních společností v obchodním zákoníku, které procházejí fázemi založení a vzniku.

Ve své práci se dále blíže zabírám zánikem společenství, členstvím jednotlivých vlastníků jednotek ve společenství, právy a povinnostmi ze členství plynoucími, jeho stanovami a především jeho jednotlivými orgány včetně jejich kompetencí a působnosti. U každého z uvedených bodů se snažím vystihnout jeho

podstatu, nastínit současný stav související právní úpravy, zhodnotit její projevy v praxi, jakož i navrhnout možné kroky k potřebným změnám.

Za nejvíce problematická shledávám ustanovení o rozhodování společenství. Mám za to, že jeho pravidla by bylo vhodné zjednodušit, neboť stav, kdy právní úprava připouští pět odlišných kvor pro přijetí jednotlivých rozhodnutí, shledávám přinejmenším nepřehledným.

Nadto navrhuji připustit a začlenit do právní úpravy týkající se rozhodování společenství rozhodování mimo shromáždění vlastníků - tzv. rozhodování „per rollam“, které by odstranilo stávající problémy s usnášeníschopností shromáždění a v praxi by bylo jistě oceněno.

V poslední kapitole mé práce se zaměřuji na problematiku přijímání nového zákona o vlastnictví bytů, která je vzhledem k mnoha rozdílným přístupům odborné veřejnosti dosti komplikovaná. V této souvislosti se pokouším nastínit směry, kterými by se zákonodárce měl ubírat, s tím, že kladu důraz na pozitivní stránky návrhu zákona o vlastnictví bytů v podobě, jak ho veřejnosti představilo Ministerstvo pro místní rozvoj v srpnu roku 2008.
