POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma: Právní úprava společenství vlastníků jednotek a jeho problematika v praxi

Autor: Jakub Sýkora

Vedoucí práce: doc.JUDr.Josef Salač, Ph.D.

Oponent: prof.JUDr.Jan Dvořák, CSc.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrná průměrná nadprůměrná
- vstupní údaje podprůměrná průměrná nadprůměrná
- použité metody podprůměrná průměrná nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

1 2 3 4
Stupeň splnění cíle práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou, citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka analýzy ve vztahu k tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přístup k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a stylistická úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorii:

- průměrná nadprůměrná

Připomínky a požadavky na doplnění práce:

Práce je zpracována v rozsahu 56 stran textu. Práce se zabývá aktuální tematikou. Jde o poměrně komplexní přehledné zpracování. Splňuje kladené požadavky. Doporučuji ústní obhajobu. Téma k obhajobě: co považujete za nejdůležitější zjištění ?

Navržená známka: velmi dobře

V Praze dne: 20.1.2009